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ÚVOD

Definic a teorií o tom, co je rodina a jaká by měla být, existuje mnoho, ale základní

myšlenka zůstává v průběhu času stejná. Rodina by měla být společenství, kde

se všichni vzájemně přijímají, sdílejí své radosti, starosti, obavy i naději, místem, kde

se formuje osobnost a získávají životní postoje a hodnoty.

Tento popis odpovídá ideálnímu stavu, který ovšem často nenastává. Mladá rodina, přes

všechnu snahu tápe, chce být co nejlepší, pod tlakem okolí se neustále vyhodnocuje.

Přirozené instinkty a zdravý rozum se dostávají do konfrontace s názory sociálního

okolí. Rodina často nežije ve vícegeneračním soužití, a proto je podpora širší rodiny

v mnoha případech mizivá. Potom je potřeba se tomuto stavu přiblížit s jinou podporou.

Nejblíže jsou v tomto směru mladým rodinám rodinná centra. Komunitní, neziskové

organizace, fungující v místě bydliště mladé rodiny, nebo jejím okolí. Suplují oporu

širší rodiny, poskytují zázemí, radu a pomoc. Jsou velmi různorodá, od malých,

ve kterých se komunita schází jednou nebo dvakrát týdně, po velká, která fungují celý

týden v dopoledním i odpoledním programu. Nabízejí program, nejen pro rodiče s dětmi

na rodičovské dovolené, ale i pro odrostlejší děti, které centrem prošli a rády se vracejí

a různé kluby na trénink osamostatnění, přednášky a doškolení pro rodiče. Některá

centra zřídila dětské skupiny, nebo provozují sociální služby, aby se uživila. Spektrum

je opravdu široké, ale jedno je společné, vycházejí z aktuální potřeby komunity a jejím

potřebám svoje působení přizpůsobují.

Cílem práce je analyzovat fungování rodinných center s ohledem na potřeby současné

rodiny a její výchovné funkce. Pokusit se zjistit, jak rodinná centra podporují rozvoj

sociálních a rodičovských kompetencí v rodinách a jak to, že pečující rodič centrum

navštěvuje, ovlivňuje nejen rodinu nukleární, ale i širší. Určit, kde rodinná centra

suplují funkce, které měla původně širší rodina.

Práce má teoreticko-empirický charakter.

Teoretická část je věnována rodině, její výchovné funkci a výchově, jak je definována

v odborných textech. Sociálním a rodičovským kompetencím, jejich charakteristice, jak

je rozvíjet a podpořit. Dále rodinným centrům, historii a důvodům jejich vzniku, jejich

funkci a využití. Jejich potřebnosti pro společnost.

Cílem výzkumné části je vyhodnocení analýzy dat, získaných ze šesti rodinných center

v královéhradeckém a pardubickém kraji a zjištění, jak programy, které nabízejí
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klientům, podporují a ovlivňují jejich sociální a rodinné kompetence. Výzkum

je doplněn analýzou rozhovorů se čtyřmi respondentkami, které prošly rodinným

centrem, nejprve jako maminky klientky a později jako lektorky, nebo osoby

spolupracující.

V literatuře je téma rodiny a její výchovné funkce zpracováno opravdu důkladně

a z mnoha pohledů, od psychologie přes pedagogiku, sociologii až po volnočasové

aktivity. Autoři Matějček (2017), Matoušek (1997), Kuchařová (2019), Langmaier,

Krejčířová (2019), Semrád (2007), Stašová (2001) řeší řadu aktuálních témat

souvisejících s rodinou.

Tématům rodinných center se autorsky věnuje Síť pro rodinu a její zakladatelka Rút

Kolínská. Síť pro rodinu vydala mnoho publikací a metodik. Část se jich věnuje historii,

další zkušenostem z běžného provozu různých center. Také několik bakalářských

a diplomových prací se věnuje různým pohledům na rodinná centra.

Výzkumné práce autorek Kuchařové, Sobotové, Smíškové, či výzkum Medián, Sirius

(2016) nahlížejí na téma z podobných úhlů, ale cílovou skupinou jsou děti předškolního

věku, nebo rodina a vztahy v ní.

Téma práce je přínosné z důvodu náhledu na skupinu, na kterou se zaměřuje. Rodinná

centra jsou většinou vnímána jako oddychové kluby pro maminky a jejich podpůrná,

výchovná a socializační funkce je zlehčována.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Výchovná funkce rodiny

Kapitola se zaměřuje na základní pojmy, které jsou stěžejní pro téma práce. Z mnoha

definic a pohledů různých autorů vybírá ty, které uvádějí do tématu a téma do kontextu.

1.1. Rodina jako základní činitel podporující rozvoj sociálních kompetencí

Rodina je nej starší základní jednotkou společnosti. Plní mnoho funkcí, mezi něž patří

například socializační, výchovná a ekonomická. Svým členům vytváří citové zázemí,

formuje mezilidské vztahy, hodnoty a postoje. V životě dítěte pokládá základy etiky

a životního stylu. Ze sociologického hlediska začleňuje jedince do sociálního prostředí.

Nejtypičtější je tzv. nukleární rodina, kterou tvoří nejbližší příbuzní, tj. oba rodiče

a děti. V posledních desetiletích se rodina, s ohledem na společenské postoje pozvolna

proměňuje. Přibývají možnosti rodinných typů, kam patří nejen rodina vlastní a úplná,

ale také rodina neúplná, nevlastní, náhradní a partneři stejného pohlaví. Současné pojetí

chápe rodinu spíše jako sociální skupinu nebo společenství, které žije ve vlastním

prostoru, uspokojuje potřeby svých členů a poskytuje dětem péči a základní jistoty.

Rodina a prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, se významně podílí na utváření jeho

osobnosti. Od rodičů se neočekává profesionální přístup. Očekává se od nich láska,

pochopení, přijetí, to znamená silné emocionální vazby, které dítěti umožní správný

vývoj. To je pro správné výchovné působení důležité.

Matoušek uvádí, že rodina je unikátní a nenahraditelnou institucí proto, že nejlepším

možným způsobem spojuje specifické a univerzální. Bez osobního a vysoce citově

angažovaného zaujetí rodičů na osudu dětí, by se děti vychovat nedaly. Stálá přítomnost

vysoce citově angažovaných rodičů se dnes považuje za nepostradatelnou podmínku

zdravého duševního i tělesného vývoje dítěte. Další takovou podmínkou je bezpečí

domova, jako stabilního a chráněného prostředí. Obojí může dítěti poskytnout jen

rodina a to nezastupitelně. (Matoušek 1997, s. 8) Dále říká, že rodina, jako první model

společnosti, se kterým se dítě setkává, mu musí zprostředkovat nejen láskyplnou péči,

ale i jasnou představu o pravidlech a mezích. (Matoušek 1997, str. 80) Rodina si vytváří

vnější vztahy na základě své koncepce sociální skutečnosti. Patrně nej propracovanější

studii toho, jak si rodina buduje a udržuje své přesvědčení o povaze sociální reality,

uskutečnil se svým týmem Reiss. Matoušek zmiňuje, že Reiss se svými

spolupracovníky rozlišil tři dimenze rodinného paradigmatu.
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1. Konfigurace - vyjadřuje, nakolik rodina pojímá své prostředí jako předpověditelné,

přehledně strukturované, nakolik je schopna objevovat v sociálním světě pravidelnosti

vysvětlující podstatné události.

2. Koordinace - parametr vyjadřující, jak se rodina cítí být vnímána svým sociálním

prostředím. Jde vlastně o sebepojetí rodiny, o její prestiž.

3. Uzavřenost - udává rovnováhu mezi otevřeností rodiny vůči novým zkušenostem

a uchováváním rodinných tradic.

Představa rodiny o sociálním okolí je propojena s představou o místě, v němž rodina

žije. Pro tuto komplexní představu se užívá termín mapa. Mapa určuje, kdo a kam může

chodit, kdo a jakým způsobem má být zapojen do místní komunity a do činnosti

institucí, která místa jsou nebezpečná, na kterých místech by bylo dobře nebýt viděn, na

kterých místech a při kterých příležitostech je naopak žádoucí být viděn atd. (Olivieri,

M.E. - Reiss, D.: Family Style of Construing the Sociál Environment. In: Walsh, F (ed.),

Normál Family Processes, Guilford Press, New York 1982 in Matoušek 1997, s. 74,75)

1.2. Výchova a rozvoj sociálních kompetencí

Výchova, kterou chápeme, jako celoživotní proces, má dvě odlišné etapy.

První etapou je výchova dětí a mládeže, spočívající v utváření člověka jako

společenské bytosti, ve vytváření osobnosti, v základní přípravě na výkon sociálních

rolí, což je podstatou dospívání. Druhou etapou je výchova dospělých, která spočívá


[…]

h
MEĎVEĎ1 - cvičení pro rodiče s dětmi cca od 2 let od 10 h

v

BARVIČKA - výtvarné tvoření pro děti od 4 do 8 let od 17 h
(pouze jedna středa v měsíci, data na webu a FB)
PRAMÍNEK - klub rodičů dětí s AĎHĎ, první středa v měsíci Od 17
hod
Čtvrtek
MUZIKANTI - společné muzicírovaní od 9 h
KREA 1IV - výtvarné tvoření pro dospělé od 9 h
MALIRI - výtvarná činnost pro děti od 18 měsíců od 10 h
KLUBÍČKO - dopoledne pro maminky s miminky od 6 týdnů. Cvičení miminek. od 10 h
GYMNASTKA - pro holčičky 5 - 8 let, základy moderní gymnastiky 15 -
16:00
(po předchozí domluvě, 1. Ukázková hodina zdarma 13. 9.)
TANEČKY II. - pro holčičky od 3 let, tanečky a příprava na gymnastiku 16:05 -
17:05
(po předchozí domluvě, 1. Ukázková hodina zdarma 20.9.)
KONDIČKA - kondiční cvičení pro ženy všech věkových kategorií od 18 h
Patek
OPIČKY - cvičení pro rodiče s dětmi cca od 1 r. (pro chodící děti) od 9 h
MEDVĚDI - cvičení pro rodiče s dětmi od 2 let od 10 h

Počet rodin 651

Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných,
sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovu (§ 11 odst. 1 písm. c) zákona
č. 359/1999 Sb.)

Místo výkonu: Základní škola Sever, Lužická 1208, S00 03 Hradec Králové a dále v Hradci Králové

V r, 2018 proběhly tyto přednášky:
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toto Shl

Leden - Jak na šikanu

Únor - Styly a přístupy ve výchově

Březen - Výchova a rodičovství

Duben - Sourozenecké vztahy

Květen-Jak se s dětmi lépe domluvit? . ' . r IL.

Říjen - Neklidné a nepozorné dítě Hj)l) $—

Listopad - Respekt ve výchově _̂ p

f l

Program září 2019 - červen 2020

Pondělí
OPIČKY - cvičení pro rodiče s dětmi cca od 1 r. (pro chodící děti) 9:00 -
10:00 h
ZABACI - cvičení pro radiče s dětmi od 1,5 r. 1 0 -00 -
11:00 h

* v

KLUBÍČKO - pro maminky s miminky od 6 týdnů - cvičení miminek. od 11 h
TANEČKY I. od 16 h
pro holčičky od 3 let, tanečky a příprava na gymnastiku, po předchozí domluvě (ukázková hodina
16.9.)
DÍLNIČKY 5 PRVKY MONTESSORI - pro děti od 2 let (poprvé 16.9.) od
17:05 h
Úterý
ZABACI - cvičení pro rodiče s dětmi od 1,5 r. od 9 h

r v

KLUBÍČKO - dopoledne pro maminky s miminky od 6 týdnů. Cvičení miminek. od 10:00 h
AAALIRI - výtvarná činnost pro děti od 18 měsíců od 9 h
ZOUFALKY - výtvarné tvoření pro dospělé od 16:30 h
(pouze 3. úterý v měsíci, po předchozí domluvě s lektorkou)
KU 1 J.LOVE - tvoření nejen pro kluky „školkové" a starší (pouze lx za měsíc, data na webu a FB)

od 17 h
Středa
KAVÁRNA DOMEČEK - (diskuzní kavárna lx za měsíc, jinak volná herna) 8:00 -

12:00 h
PIĎIŠKOLKA NEBOJSA - pro děti od 24 měsíců, po předchozím přihlášení 7:30 -
12:30 h
BOSACCI 2_ cvičení bosých nožiček pro (chodící) děti a jejich rodiče (od 9. 10.) od 9 h
MEDVĚDI - cvičení pro rodiče s dětmi cca od 2 let od 10 h
BARVIČKA - výtvarné tvoření nejen pro holky „školkové" a starší od 17 h
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(pouze jedna středa v měsíci, data na webu a FB) 7̂ 4ŕ̂ íílÛ t-' (^ )
Čtvrtek
MUZIKANTI - společné muzicírovaní od 9 h
KREA I XV - výtvarné tvoření pro dospělé od 9 h
MAL ÍŘ I - výtvarná činnost pro děti od 18 měsíců od 10 h
KLUBÍČKO - dopoledne pro maminky s miminky od 6 týdnů. Cvičení miminek. od 10 h

TANEČKY II. - pro holčičky od 3 let, tanečky a příprava na gymnastiku 15 - 16
h
(po předchozí domluvě, Ukázková hodina zdarma 19.9.)
DÍLNIČKY S PRVKY MONTESSORI - pro dět, od 2 let (poprvé 19. 9.) od
16:05 h
KONDIČKA - kondiční cvičení pro ženy všech věkových kategorií od 18 h
Pátek
OPIČKY - cvičení pro rodiče s dětmi cca od 1 r. (pro chodící děti) od 9 h
MEDVEĎ! - cvičení pro rodiče s dětmi od 2 let od 10 h

Počet rodin 801

V r. 2019 proběhly tyto přednášky:

Jak podpořit rozvoj řeči

Sourozenecké konstelace

Odměny a tresty

Děti a emoce

Vychovávat či nevychovávat děti

Jak zvládat emoce děti se zaměřením na období vzdoru

Vývoj v batolecím období

Místo výkonu: Základní škola Sever, Lužická 1208, 500 03 Hradec Králové a dále v Hradci
Králové

Realizované aktivity: program KLUBÍČKO, neformální poradenství

Osobou vykonávající pověření je Mgr. Stanislava Bydžovská.
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