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Téma práce: Autorka si vybrala téma z oblasti, kterou velmi dobře zná. Jedná se o

prostředí rodinných center a jejich místa v podpoře výchovné funkce současné

rodiny. Jako cíl si autorka zvolila – „..analyzovat fungování rodinných center s

ohledem na potřeby současné rodiny a její výchovné funkce“ Téma je aktuální a

souvisí úzce se studovaným oborem.

Zaměření práce: Práce má teoreticko-empirický charakter a je rozdělena na čtyři

teoretické kapitoly a čtyři kapitoly věnované empirickému šetření. V první kapitole

vymezuje výchovnou funkci rodiny. Druhá kapitola se věnuje sociálním a

rodičovským kompetencím. Třetí kapitola řeší oblast rodinných center. Nalezneme

zde historii center a popis jejich nejdůležitějších funkcí. Poslední kapitola přináší

příklad rodinného centra. Autorka nás seznamuje s historií vybraného rodinného

centra, aktivitami, které centrum organizuje a smyslem těchto aktivit.

Empirické šetření: V praktické části autorka věnuje pozornost popisu sběru dat.

Autorka zvolila smíšenou strategii, kdy použila kvantitativní obsahovou analýzu dat a

kvalitativní strategii metodou rozhovoru. Při obsahové analýze byly hodnoceny

aktivity vybraných rodinných center z pohledu, zda šlo o kompetence rodičovské či

kompetence sociální. Jednalo se období 2015 – 2019. Rozhovorů se zúčastnili čtyři

respondenti. Data jsou řazena do kategorií. Chybí zde tazatelské, ale i výzkumné

otázky. Výzkumné otázky nalezneme na začátku empirické části, není ale jasné,

které jsou syceny obsahovou analýzou, a které rozhovory. Autorka si vytvořila 6

kategorií.

Rozsah práce: Práce má celkem 75 stran včetně příloh, což je přiměřené.

Práce s odbornými zdroji: Práce se zdroji je v pořádku. Seznam zdrojů obsahuje

25 zdrojů. Citace jsou v pořádku a jejich počet je přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Práce po stránce jazykové,

stylistické vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Nalezneme zde pár

chyb ve formální stránce práce. Nové kapitoly nejsou řazeny na nové stránce a

názvy kapitol jsou nezvykle zařazeny v textu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Probíhá v současné době komunikace mezi rodinnými centry? Vypomáháte si

v současné situaci?

2. V čem Vás překvapilo empirické šetření?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 24. 4. 2021 ………………………………………….

Podpis oponenta práce